Председателю объединенного диссертационного
совета 99.2.030.02, созданного на базе
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный
университет», на базе ФГАОУ ВО «Самарский
национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»,
доктору исторических наук, профессору
Кабытову Петру Серафимовичу

Уважаемый 1гетр Серафимович!

Настоящим сообщаю, что ознакомилась с авторефератом и диссертацией
Титовой Ольги Андреевны на тему «Пионерское движение 1920-х гг. (на
материалах Самарской губернии)», представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история
(исторические науки).

Даю согласие выступить в качестве официального оппонента по данной
работе. Против рассылки автореферата не возражаю.

Согласна на включение персональных данных в аттестационное дело и
дальнейшую обработку.

Доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры отечественной истории и
арх 11 поведения федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Казанский (Приволжский)

— т м  > I 1 । и  r i  О Ти-нпг > Л  ^ “ “ ^ S R
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И НЫСШРГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ и  фШЕИИЙ.

ФГАОУ ВО -КАЛАШ КИИ (Ш'ИВОЛ Ж(.КИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТВЙ ^ 7 -  "(ЮРИИ И
ОГРН 1О216О2К413У1 И 1П.П11У1 М ЕЖ ДУН АРОДНЫ Х ОТНОШЕНИИ*; - В()( 1ОК( )1М.те и >  С

ti< i n u u u  и  ш  п о  M U M H I . I I  с и н  (1 ‘1 V I ivDl ■! г ft Им <ЬИИ И В О С Ю К О В Е Д Е Н И я

Секретар
ивявгзгдвххгм ж и  ше гса: BLVA маьишаявя л  л г я

СВЕДЕНИЯ
об официальном оппоненте по диссертации Титовой Ольги Андреевны на тему «\ 1ионерское движение 1920-х гг. (на материалах С амарекой

губернии)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальное!и 5.6.1. Отечественная история
(исторические науки)

Фамилия, имя.
отчество

Моею основной работы
(полное пан ме но ван н е,

адрес), должное гь.
телефон, адрес

■электронной почты

Ученая степень (с
указанием шифра

специальности
научных

работ ников, но
которой защищена

диссертация)

Основные работы, опубликованные в рецензируемых научных
журналах за Последние 5 лет (не более 15 публикаций)

1

Сальникова
Алла

Аркадьевна

Федеральное
государственное

автономное
образовался ы г ое

учреждение высшего
образован и я «Ка за i1 с кий

(Приволжский)
федеральный
университет»

420008. Россия.
Рес публика Татарстан.

г. Казань, ул.
Кремлевская, д.18, корп.1

Доктор и его р и чес к и х
наук, профессор,

профессор кафедры
отечественной истории и
архивоведения + 7 (843)

233-71-09.
public.mail7Zkpfu.ru

Доктор
исторических наук

07.00.09 -
Историография,

источниковедение
и методы

исторического
исследования

1. Новоселов, А. Л. «Поп с кулаком сварганили "чудо"»:
антирелигиозная пропаганда па страницах детского журнала «Юные
безбожники» / А. Л. Новоселов. А. А. Сальникова. -  Текст:
непосредственный // Современная научная мысль. Научный журнал
11ИИ истории, экономики и права. -  2020. -  № 2. -  С. 80-86. -  EDN
IMEMTD.
2. Сальникова. А. А. «"Луцсе бы все малышки померли, а товарищ
Ленин зил”: дети и смерть вождя» / А. А. Сальникова. — 1'скст;
непосредственный И Вестник Пермского университета. История.
2020. № 4 (51). -  С. 78-86. DO1 10.1 7072/2219-31 11-2020-4-78-86.
- EDN R.1IBBS.
3. Сальникова. А. А. Карикатура как источник по истории советского
детства (по материалам газеты «Пионерская правда» второй
половины 20-х годов XX в.) / А. А. Сальникова, К. А. Корнюшкина.

Текст: непосредственный // Ученые записки Казанского
университета. Серия Гуманитарные науки. -  2020. — Т. 162. кн. 6. -
С. 194-209. -  DO1 ' 10.26907/2541-7738.2020.6.194-209. -  EDN
R.MXFET.
4. Малышева. С. 10. «Ленинский миф» в исторической памяти и
корпоративной культуре Казанского университета / С. Ю.
Малышева. А. А. Сальникова. -  Текст: непосредственный // Диалог
со временем. — 2021. -  № 74. -  С. 101-115. - DOI
10.21267/aqui 10.2021.74.74.006. -  EDN IXHLER.

5. Бон. Г.М. Трудности советской урбанизации и создание !
{«социалистического города» на мультнкульгурной периферии:

Казань 20-х годов XX века 'Г.М. Бон. ( ’.К). Малышева. А. А.
i Сальникова. Текст: непосредственный А Ученые записки)
' Казанского университета. Серия I умани тарные науки. 2021. Т. I

163. кн. 3. С. 226-2-10. - DOI 10.26907/2541-7738.2021.3.226-240.
; EDN РАЕЕС 1).
) 6. Сактагаиова. 3. Г. Эвакуация советских детей в центральный |
. Казахстан в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) / 3.

Т. Сактагаиова. Ж. К. Абдукаримова. А. А. Сальникова, М. 3.
i Утегенов. -  Текс г: непосредственный // Вопросы ис тории. 2021. -
■ № 8-2. — С. 4-16. -  DOI 10.31166/VoprosyIstorii202108Slatyi28. — EDN
) HULPHZ.
I 7. Сактагаиова, 3. Г. Дети войны: беспризорность и безнадзорность в
; Центральном Казахстане в 1941--1945 гг. (по архивным документам)

/ 3. Т. Сактагаиова. Ж. К. Абдукаримова, А. А. Сальникова. — Текст :
непосредственный // Учен. зап. Казан, ун-та. Сер. Туманит. науки. -
2021. -  Т. 163. кн. 6. -  С. 202-214. - DOI 10.26907/2541-
7738.2021.6.202-214. -  EDN UHVKVA.
8. Сальникова, А. А. Школьные образовательные реформы и
формирование нового советского школьного пространства в Казани
в 20-30-е годы XX века / А. А. Сальникова. Д. С. Журавлев. -  Текст:
непосредственный // Учен. зап. Казан, ун-та. Сер. Туманит, науки. -
2022. -  Т. 164, кн. 6. -  С. 191-201. -  DO1 10.26907/2541-
7738.2022.6.191-201. - EDN OGXNPU.

Доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры отечественной истории и архивоведения
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Казанский (Приволжский) федеральный униве[^йфй>>^теф^

. . . . . .
МИНИС ICPCTBO НАУКИ И ВЫСПИ ГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ f  ~ 'S

ОГРН К И Й * «ЖЯКРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
ОГРН 10211,02841.191 И 1И .1И 1Н  МЕЖДУНАРОДНЫХ О1НОШЕНИЙ

1 ,1  Ю Р И И  И ВОСТОКОВЕДЕНИЯ

с . . , . , . , .  _ . . Д г л т ;  г ?

— ..........  .................— -  - ■

/7 1

чгЛЧ(ГИГУ1 / / L / ' l ' А. А. Сальникова
ЦН01НЕН1 \

''7' *

Председателю объединенного диссертационного
совета 99.2.030.02, созданного на базе
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный
университет», на базе ФГАОУ ВО «Самарский
национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»,
доктору исторических наук, профессору
Кабытову Петру Серафимовичу

Уважаемый Петр Серафимович!

Настоящим сообщаю, что ознакомился с авторефератом и диссертацией
Титовой Ольги Андреевны на тему «Пионерское движение 1920-х гг. (на
материалах Самарской губернии)», представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история
(исторические науки).

Даю согласие выступить в качестве официального оппонента по данной
работе. Против рассылки автореферата не возражаю.

Согласен на включение персональных данных в аттестационное дело и
дальнейшую обработку.

Доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры социологии федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Кубанский государственный /7
университет» А. Ю. Рожков

СВЕДЕНИЯ
об официальном оппоненте по диссертации Титовой Ольги Андреевны на тему «Пионерское движение 1920-х гг. (на материалах Самарской

губернии)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история
(исторические науки)

Фамилия, имя,
отчество

Место основной работы
(полное наименование,

адрес), должность,
телефон, адрес

электронной почты

Ученая степень (с
указанием шифра

специальности
научных

работников, по
которой защищена

диссертация)

Основные работы, опубликованные в рецензируемых научных
журналах за последние 5 лет (не более 15 публикаций)

Рожков
Александр
Юрьевич

Федеральное
государственное

бюджетное
образовательное

учреждение высшего
образования «Кубанский

государственный
университет»

350040, Краснодарский
край, г. Краснодар, ул.
Ставропольская, д. 149
Доктор исторических

наук, профессор,
профессор кафедры

социологии
+7 (861)219-95-02,

rector@kubsu.ru

Доктор
исторических наук

07.00.02-
Отечественная

история

1. Рожков, А. Ю. «Только плохо с этой гражданской войной»:
репрезентация событий 1917-1918 гг. в детских нарративах / А. Ю.
Рожков. -  Текст : непосредственный // Вестник Волгоградского
государственного университета. Серия 4: История. Регионоведение.
Международные отношения. -  2022. -  Т. 27. № 4. -  С. 225-238. -
DOI 10.15688/jvolsu4.2022.4.20. -  EDN BIVQYL.
2. Рожков, А. Ю. Информационные документы ГПУ-ОГПУ
1920-х годов: опыт интеллектуального анализа текстов (на
материалах Северного Кавказа) / А. Ю. Рожков, Т. А. Рунаев. -  Текст
: непосредственный // Электронный журнал «Кавказология». -  2022.
-  № 4. -  С. 278-296. -  DOI 10.31143/2542-212Х-2022-4-278-296. -
EDN KSMSYL.
3. Рожков, А. Ю. Отношение народов Северного Кавказа к
территориальной воинской службе во второй половине 1920-х гг.:
сравнительный анализ / А. Ю. Рожков, А. В. Баранов. -  Текст :
непосредственный // Клио. -  2021. -  № 9 (177). -  С. 75-82. -  DOI
10.51676/2070-9773_2021_09_75. -  EDN PFMGBZ.
4. Рожков, А. Ю. (Де)конструируя письма вождям: анализ
студенческих обращений к власти в 1920-е годы / А. Ю. Рожков. -
Текст : непосредственный // Вестник Пермского университета.
История. -  2020.-№  3 (50). -  С. 163-174.-DOI 10.17072/2219-3111-
2020-3-163-174. -  EDN QNSOAB.
5. Рожков, А. Ю. Письма «во власть» как исторический

источник изучения социальных проблем студенчества в Советской
России 1920-х гг. / А. Ю. Рожков, О. А. Мамонтова. -  Текст :
непосредственный // Общество: философия, история, культура. -
2019,- № 1 (57).- С. 85-93.-D O I 10.24158/fik.2Ol9.1.14. -  EDN
YURNWH.
6. Рожков, А. Ю. Феномен суда и кассации в Советской России
на закате НЭПа: микроисторический анализ случая / А. Ю. Рожков. -
Текст : непосредственный // Наследие веков. -  2019. -  № 1 (17). -  С.
54-66. -  EDN TBTMYI.
7. Касьянов, В. В. Национальная политика в Северо-Кавказском крае
и Крымской АССР, 1920-е гг.: институциональный и
коммуникационный аспекты взаимодействия власти и общества:
монография / В. В. Касьянов, А. В. Баранов, А. В. Ишин, А. Ю.
Рожков. -  Краснодар : Кубанский гос. ун-т, 2022. -  450 с. -  ISBN
978-5-8209-2209-1.
8. Касьянов, В. В. Взаимоотношения партийно-государственной
власти и полиэтничного общества в ходе реализации национальной
политики (на материалах Северо-Кавказского края и Крымской
АССР, 1920-е гг.): монография / В. В. Касьянов, А. В. Баранов, А. В.
Ишин, А. Ю. Рожков. -  Краснодар : Кубанский гос. ун-т, 2021. -  248
с. -  ISBN 978-5-8209-2031-8.

Доктор исторических наук, профессор, профессор кафедры
социологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Кубанский
государственный университет» А. Ю. Рожков